
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.063

Piracicaba,  16 de julho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.813, DE 13 DE JULHO DE 2021.
Substitui ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município, no âmbito da Administração 
Municipal Direta, nomeado pelo Decreto nº 18.583/2021, complementado pelo Decreto nº 18.586/2021 
e alterado pelo de nº 18.786/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 18.583, de 04 de janeiro de 2021, complementado pelo 
Decreto nº 18.586, de 05 de janeiro de 2021 e alterado pelo de nº 18.786, de 22 de junho de 2021,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeado Fábio Ricardo Dionísio, Procurador Geral do Município, em substituição a Fá-
bio Ferreira de Moura, como ordenador de despesas no âmbito da Administração Municipal Direta.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 
18.583, de 04 de janeiro de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 
13 de julho de 2021.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.814, DE 14 DE JULHO DE 2021.
Abre créditos adicionais suplementares da ordem de R$ 13.031.346,29 e de R$ 4.021.060,20.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020 e no art. 17 da Lei 
nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por 
decreto, créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas 
previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 13.031.346,29 (treze milhões, 
trinta e um mil, trezentos e quarenta e seis reais e vinte e nove centavos), tendo as seguintes clas-
sificações orçamentárias:

1)	 14	 14712	 1030200102191	 339030	 Material de Consumo:	 R$4.733.190,46
2)	 14	 14712	 1030200102191	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$270.827,92
3)	 14	 14712	 1030200102191	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$700.000,00
4)	 14	 14712	 1030300102195	 339030	 Material de Consumo:	 R$1.539.398,77
5)	 14	 14712	 1030100102197	 339030	 Material de Consumo:	 R$3.134.273,06
6)	 14	 14712	 1030100102197	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$2.271.254,61
7)	 14	 14712	 1012200112203	 339030	 Material de Consumo:	 R$40.000,00
8)	 14	 14712	 1012200112203	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$42.855,47
9)	 14	 14711	 1012200112530	 339030	 Material de Consumo:	 R$299.546,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 4.021.060,20 (quatro milhões, 
vinte e um mil, sessenta reais e vinte centavos), tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1)	 14	 14712	 1030200102191	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$324.936,00
2)	 14	 14712	 1030100102197	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$399.910,00
3)	 14	 14712	 1012200112529	 339030	 Material de Consumo:	 R$1.736.633,44
4)	 14	 14711	 1012200112530	 339030	 Material de Consumo:	 R$1.559.580,76

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
		

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2021
Prestação de serviços de jardinagem e manutenção mensal de jardim.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 GLOBAL SERVIÇOS E JARDINAGEM LTDA  R$       301,00 

Piracicaba, 08 de julho de 2021.
	

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretário Municipal de Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2021
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Medicamentos

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 441/2021 de fls. 1.231/1.232, homologado pelo Sr. 
Secretário Municipal de Saúde, foi dado PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa LABO-
RATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A, sendo revista a decisão.

Piracicaba, 15 de julho de 2021.

Alexandre Halle Najm
Apoio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 314/2021

OBJETO: Aquisição de sonômetro. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/08/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/08/2021, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 15 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde  
Chefe do Setor de Licitação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, sexta-feira, 16 de julho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 315/2021

OBJETO: Fornecimento parcelado de bolachas e sucos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/08/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/08/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 549/2020

Prestação de serviços de zeladoria em prédios educacionais e administrativos, através da disponibi-
lização de postos de serviços, com fornecimento de mão de obra, uniformes e EPI’s.

Comunicamos que após análise dos recursos e contrarrazões, com base no parecer jurídico 427/2021, 
que opina pela IMPROCEDÊNCIA dos recursos apresentados pelas empresas BRU SERV SERVI-
ÇOS EIRELI, LIMPADORA PIRACICABANA DE SANEAMENTO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI ME e 
ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, e PROCEDÊNCIA das contrarrazões apresentada 
pela empresa WORKS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, o Secretário Municipal de Educação 
deliberou pela MANUTENÇÃO DA DECISÃO recorrida.

Publique-se. 

Piracicaba, 15 de julho de 2021.

Karolina Figueiredo Ferreira
Apoio

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Administração, sediada na 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7° andar, Bairro Chácara Nazareth, com fundamento no Parecer 
nº 448/2021 da Procuradoria Geral, NOTIFICA a empresa DZ7 COMERCIAL EIRELI, com sede à 
Calçada Vitória Régia, 134 – Condomínio 01 – Centro Comercial Alphaville - Barueri/S.P., C.N.P.J.: 
30.084.600/0001-46, que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar 
possível INFRAÇÃO CONTRATUAL de Natureza Grave cometida pela mesma, pelo descumprimento 
do contrato, conforme Processo Administrativo nº 116.763/2020 – Pregão Eletrônico nº 462/2020. 

Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, estando 
abertas vistas dos autos. 

Piracicaba, 15 de julho de 2021.

EXPEDIENTE DO DIA 15 DE JULHO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
GRAZIELA ROBERTA CAPRONI, RG 22986880, em 15/07/2021, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de MÉDICO-ESTATUTARIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). VANESSA MARIA DEL ROSSO, RG 3609934229, 
para exercer o cargo efetivo de MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA, referência P-A, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 3958/1995, 4064/1996 e 4389/1997, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXPEDIENTE DO DIA 15 de JULHO de 2021.

ADICIONAL DE DIPLOMA
Deferido adicional de Nível Superior nos termos do artigo 4º, I, c/c art. 62 da Lei 9394/96 e art. 4º da 
resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução CNE/CP nº 1 de 15/05/2006, da Lei Municipal 3966/95.
ANA PAULA CARVALHO PIERINI, nº funcional 238716, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 
94325/2021
BIANCA JAQUELINE MENDONÇA, nº funcional 248428, PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão
CAROLINE ANA DO COUTO MARTINS, nº funcional 248495, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão
CAROLINE HELENA DELVAJE STINGHELI, nº funcional 248460, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão
JULIANA WAKIMOTO DE ALMEIDA, nº funcional 248541, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMEN-
TAL, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão
MAIRA FERNANDES GOMES PEREIRA, nº funcional 248533, PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão
MARINA CRISTINA SOARES STENICO, nº funcional 248487, PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão
RAFAELA DA SILVA BREDA, nº funcional 248479, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão
SIRLENE DA SILVA OLIVEIRA, nº funcional 248517, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão
VERIDIANA ESPERANÇA BUZZO, nº funcional 248528, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão
CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Deferido
CYNTHIA DOS SANTOS DIEHL, foi servidor(a) desta municipalidade, no período de 22/02/2000 a 
14/09/2006, onde exerceu o cargo de ESCRITURÁRIO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, contando com um tempo de serviço prestado a esta Prefeitura para efeito de aposentadoria 
de: 2.087 dias ou 05 (cinco) anos, 08 (oito) meses e 22 (vinte e dois) dias, tendo sido descontado 
10 (dez) meses e 01 (um) dia de afastamento sem vencimento, sendo a contribuição previdenciária 
recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba.
VALDEMIR MARCOS INACIO, foi servidor(a) desta municipalidade, no período de 16/06/1997 a 
01/12/2011, onde exerceu o cargo de GUARDA CIVIL CL1, junto a GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA, contando com um tempo de serviço prestado a esta Prefeitura para efeito de 
aposentadoria de: 4.070 dias ou 11 (onze) anos, 01 (um) mês e 25 (vinte e cinco) dias, tendo sido 
descontado 01 (um) mês, e 26 (vinte e seis) dias de faltas injustificadas, 03 (três) anos, 01 (um) mês 
e 15 (quinze) dias de afastamento sem vencimento e 05 (cinco) dias de suspensão sendo a contri-
buição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social 
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba Protocolo nº 89325/2021.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
Deferido de acordo com o artigo 77
MARIA JULIA ROCHA OLIVEIRA, nº funcional 125163, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 16/08/2021, Protocolo nº 87838/2021
JOAO JEREMIAS NERI, nº funcional 101128, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 02/08/2021 Protocolo nº 92328/2021

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
Deferido de acordo com o artigo 78
ADRIANA CRISTINA ALCARDE, nº funcional 127545, ESCRITURÁRIO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 102411
ADRIANA TEIXEIRA FRANCO, nº funcional 211800, TÉCNICO EM CONTABILIDADE-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 109665/2019
CAIO ANAWATE KURI MILITO, nº funcional 168211, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS, 
Protocolo nº 72988/2019
CASSIA CRISTINA TONIN DEL TIO, nº funcional 166473, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, Protocolo nº 72128/2019
EDUARDO DEMETRIO MINNITI, nº funcional 209449, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 77855/2019
FABIANA CRISTINA BRANDÃO MACHADO, nº funcional 123225, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, Protocolo nº 78490/2019
FRANCISCO BURANELI, nº funcional 207101, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 75911/2019
FRANCISCO DERNIVAL MIRANDA JUNIOR, nº funcional 160451, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTA-
RIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 172701/2019

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, sexta-feira, 16 de julho de 2021

GUSTAVO DE SOUSA CERQUEIRA, nº funcional 168313, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40 
HS-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS, 
Protocolo nº 998712019
JANETE CELI SOARES SANCHES, nº funcional 137637, PROCURADOR JURÍDICO-ESTATUTARIO, 
junto à PROCURADORIA GERAL, Protocolo nº 95484/2019
JOSE JUSTINO LUCENTE, nº funcional 74096, REPORTER FOTOGRAFICO-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, Protocolo nº 77345/2019
LEANDRO VALVERDE, nº funcional 203556, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 95978/2019
LIVIO SAKAI, nº funcional 150995, FISCAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL-ESTATUTARIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 70899/2019
PRISCILA TATIANE DE PAULA VITALINO, nº funcional 170694, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 99544/2019
REGINALDO CALTAROSSA, nº funcional 122865, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 105176/2019
REGINALDO HENRIQUE FORTI, nº funcional 211109, TÉCNICO EM CONTABILIDADE-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 116668/2019
ROSANA APARECIDA GERALDO PIRES, nº funcional 183459, PROCURADOR JURÍDICO-ESTA-
TUTARIO, junto à PROCURADORIA GERAL, Protocolo nº 76577/2019
ROSEMEIRE ALVES DOS SANTOS ROCHA, nº funcional 99733, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 89991/2019
SIDNEI ARRUDA, nº funcional 79704, ASSISTENTE DE SAÚDE-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 69859/2019
WESLEY VIEIRA DE SOUZA, nº funcional 208426, CIRURGIÃO DENTISTA 20HS-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 78663/2019
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA
Deferido, nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal nº 3562 de 30/03/1993.
ANDERSON GIELO QUINELLATO, nº funcional 211117, MÉDICO PLANTONISTA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/08/2021 Protocolo nº 89841/2021
DANIEL HYPOLITTO, nº funcional 143177, CIRURGIÃO DENTISTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 01/08/2021 Protocolo nº 90255/2021

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

- Serviço Municipal de Perícias Médicas -

Solicitação de Readaptação

“DEFERIDO”: a readaptação da servidora KARINA GASPARIN, número funcional 19.021-8, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, no emprego de origem de Professor de Educação Infantil, 
com base no cumprimento do art. 92 da Lei nº 8123, de 24/7/91 e o art. 140 do Decreto nº 3048, de 
6/5/99, deliberada pelo Instituto Nacional de Previdência Social.
O Senhor Secretário Municipal de Administração informa que homologou a conclusão do processo, 
ficando tal servidora READAPTADA na função de AUXILIAR DE BIBLIOTECA.
Atividades a serem desempenhadas pela servidora na função de auxiliar de biblioteca:
1. Executar atividades administrativas relacionadas à rotina da biblioteca da escola;
2. Fazer atendimento aos usuários da biblioteca da escola;
3. Cuidar da manutenção de bancos de dados da biblioteca da escola;
4. Colaborar no controle e na conservação de equipamentos do setor;
5. Executar outras atribuições relacionadas ao escopo acima descrito, determinadas pela chefia 
imediata.

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 22/07/2021, às 09:30:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível (Favor trazer a documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Técnico de Enfermagem Completo e registo no COREN - Conselho Regional de Enfermagem.

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  

33ºAfro		  SAMIRA GONCALVES STURARO
152ºGeral		 RAFAELA OLIVEIRA DO AMARAL
153ºGeral		 ANDRESSA PAULA PAES RUIZ MARQUES
154ºGeral		 CAMILA ROBERTA MORICONI
155ºGeral		 BARBARA ISABELLA PINTO
34ºAfro		  LILIAN CASSIANO DA ROCHA SANTOS
156ºGeral		 BRUNA CARINA BLANCO LIMA - convocada em DOM de 06/05/2021 como 32º 
Afrodescendente
157ºGeral		 FRANCIELI APARECIDA VANSEI DOURADO
158ºGeral		 EMILENNE ALMEIDA SOUZA
159ºGeral		 FELIPE WILLIAM BEINOTTE
160ºGeral		 SAMIRA GONCALVES STURARO - convocada acima como 33º Afrodescendente
161ºGeral		 DANIELA DE CASTRO MERLIN DA CUNHA
162ºGeral		 LILIAN CASSIANO DA ROCHA SANTOS - convocada acima como 34º Afrodes-
cendente
163ºGeral		 ANA ELISA LEITE BUENO DA SILVA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 15 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, sexta-feira, 16 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a deci-
são de aplicar à empresa NDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE VARIEDADES EIRELI, CNPJ 
28.908.854/0001-90, situada na Rua Domingos Signorelli, nº 05, Jardim Chapadão, Campinas /SP, 
CEP 13.070-038, penalidade de multa de 20% sobre o valor do contrato formalizado, referente ao 
Processo Administrativo nº 79.892/2019 – Pregão Eletrônico nº 310/2019.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 13 de julho de 2021.

Gabriel Ferrato do Santos
Secretário Municipal de Educação

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de 
aplicar à empresa TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ 64.088.214/0001-44, 
situada na Rua Carlos Gomes, nº 1.460, no bairro Água Fria, Jundiaí/SP, CEP 13.216-232, penalidade 
de multa de 20% sobre o valor do contrato que seria formalizado, referente ao Processo Administrativo 
nº 79.892/2019 – Pregão Eletrônico nº 310/2019.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 13 de julho de 2021.

Gabriel Ferrato do Santos
Secretário Municipal de Educação

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de Educação, sediada a 
Rua Cristiano Cleopath, nº 1902, Bairro dos Alemães, NOTIFICA a empresa MGVA CONSTRUÇÃO 
LTDA. EPP., sito à Rua José Lourenço de Sá, nº 881, Res. Vila União, Campinas/SP, CEP 13.060-740, 
C.N.P.J.: 31.263.428/0001-50, que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido 
de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL, cometida pela mesma, por não cumprir o prazo 
de entrega e execução dos serviços, relativo ao Processo Administrativo nº 8.950/2021 – Compra 
Direta nº 27/2021, Aquisição e Instalação de Divisórias.

Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de cinco (5) dias úteis para apresentação de defesa.

Em, 14 de julho de 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2021
Registro de preços para fornecimento de cadeiras para balançar bebês.

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 J. C MORAES MÓVEIS EIRELI 595,00

2 J. C MORAES MÓVEIS EIRELI 595,00
	

Piracicaba, 13 de julho de 2021

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 273/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 577/2020

PROCESSO Nº 143.818/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de acessórios de informática

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 150 Peça Webcam R$ 138,90 R$ 20.835,00

05 15 Peça SSD M2 R$ 470,20 R$ 7.053,00

Itens 02 e 05 - Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda - EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 92113/2021
Sonho de Criança Eventos e Buffet Infantil Ltda
Av. Comendador Luciano Guidotti, 1408
Atividade: Serviço de alimentação para eventos, Casa de festas
Auto de Infração nº 895 Série AF
Expedido em 06/07/2021
Termo de Interdição nº 092 série AH
Expedido em 24/06/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 262/2021

Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de material para cama, mesa, banho e uniforme.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO

01 FRACASSADO -

02 Condafe Comercio de Roupas Ltda EPP R$ 53,95

03 FRACASSADO -

04 Condafe Comercio de Roupas Ltda EPP R$ 34,00

05 Condafe Comercio de Roupas Ltda EPP R$ 34,00

06 Condafe Comercio de Roupas Ltda EPP R$ 27,25

Piracicaba, 14 de julho de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 566/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 469/2020

PROCESSO Nº 114.034/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos – Mandado Judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.080 COM ARIPIPRAZOL 10MG, comprimidos. R$ 1,34 R$ 1.447,20

05 30 FRA CLONAZEPAM 2,5MG/ML, solução oral, 
frasco com 20ml. R$ 3,80 R$ 114,00

13 480 COM CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 150 MG, 
comprimido. R$ 1,881 R$ 902,88

Itens 01, 05 e 13 – Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 567/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 469/2020

PROCESSO Nº 114.034/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos – Mandado Judicial.
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 1.500 COM BROMAZEPAM 6MG, comprimido. R$ 0,155 R$ 232,50

06 1.000 CAP CLORIDRATO DE DULOXETINA 30MG, 
cápsula de liberação retardada. R$ 1,92 R$ 1.920,00

07 1.000 CAP CLORIDRATO DE DULOXETINA 60MG, 
cápsula. R$ 2,98 R$ 2.980,00

Itens 02, 06 e 07 – Partner Farma Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 568/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 469/2020

PROCESSO Nº 114.034/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos – Mandado Judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 1.500 COM CARBAMAZEPINA 400 MG, comprimidos 
de liberação prolongada de 400 mg. R$ 1,60 R$ 2.400,00

08 480 COM CLORIDRATO DE MEMANTINA 20MG, 
comprimido. R$ 4,68 R$ 2.246,40

Itens 03 e 08 – Interlab Farmacêutica Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, sexta-feira, 16 de julho de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 569/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 469/2020

PROCESSO Nº 114.034/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos – Mandado Judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 2.000 COM CLORIDRATO DE TRAMADOL 37,5MG, 
PARACETAMOL 325MG, comprimido. R$ 2,554 R$ 5.108,00

12 960 COM CLORIDRATO DE TRAZODONA 50MG, 
comprimido. R$ 0,9473 R$ 909,41

Itens 10 e 12 – Rede ML Drogaria e Perfumaria Ltda – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 570/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 469/2020

PROCESSO Nº 114.034/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos – Mandado Judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 2.500 COM CLOZAPINA 100MG, comprimido. (LE-
PONEX) R$ 9,53 R$ 23.825,00

Item 14 – Drogaria Duarte Ltda ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 571/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 469/2020

PROCESSO Nº 114.034/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos – Mandado Judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 3.000 COM DIVALPROATO DE SODIO 125MG, com-
primido. (DEPAKOTE SPRINKLE) R$ 0,679 R$ 2.037,00

16 3.900 COM DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG, com-
primido de liberação prolongada. R$ 1,18 R$ 4.602,00

Itens 15 e 16 – Aglon Comércio e Representações Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 472/2020

PROCESSO Nº 129.600/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material Hospitalar e laboratorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 15 UNI

ASPIRADOR DE SECREÇÃO tipo venturi 
para rede canalizada de ar comprimido 
com frasco coletor em vidro graduado, 
autoclavável de 500 ml de capacidade. 
Tampa injetada em Nylon com enxerto de 
metal cromado, botão de controle do fluxo 
de aspiração e bico de sucção.

R$ 110,00 R$ 1.650,00

04 25 UNI

ESTETOSCÓPIO ADULTO: com auscul-
tador duplo em aço inox com anel isolante 
anti-frio, com diafragma projetado para 
obter uma captação precisa dos mínimos 
ruído pulmonares e arteriais. Giro do aus-
cultador em 180º para troca do diafragma 
a ser utilizado. Provido de tubo em “Y” de 
PVC conectado em uma única peça de 
metal cromado, com mola ajustável para 
melhor tensão das hastes nos ouvidos. 
Olivas em silicone macio, com design 
anatômico, perfeitamente adaptada na 
haste. Acompanha estojo com no mínimo 
1 (um) par de olivas sobressalentes e 1 
membrana diafragma.

R$ 66,30 R$ 1.657,50

05 10 UNI

ESTETOSCÓPIO INFANTIL: com auscul-
tador duplo em aço inox com anel isolante 
anti-frio, com diafragma projetado para 
obter uma captação precisa dos mínimos 
ruído pulmonares e arteriais em crianças. 
Giro do auscultador em 180º para troca do 
diafragma a ser utilizado. Provido de tubo 
em “Y” de PVC em uma única peça de 
metal cromado, com mola ajustável para 
melhor tensão das hastes nos ouvidos. 
Olivas em silicone, macia, com design 
anatômico, perfeitamente adaptada na 
haste. Acompanha estojo com no mínimo 
1 (um) par de olivas sobressalentes e 1 
membrana diafragma.

R$ 79,00 R$ 790,00

06 60 UNI

FLUXOMETRO PARA REDE CANALIZA-
DA DE AR COMPRIMIDO, CONSTRUIDO 
EM METAL CROMADO,DE ESCALA DE 0 
A 15 LITROS/MINUTO, ROSCA BORBO-
LETA, CAPSULAS INTERNA E EXTERNA 
EM MATERIAL PLASTICO INQUEBRA-
VEL, ESFERA DE ACO INOX, REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE.

R$ 60,00 R$ 3.600,00

07 150 Pç

FLUXÔMETRO: para rede canalizada de 
oxigênio com rosca borboleta, de 0 a 15 
litros/minuto, capsulas externa e interna 
em material plástico inquebrável, corpo 
em metal cromado e esfera de aço inox, 
sistema de vedação tipo agulha, registro 
no Ministério da Saúde.

R$ 52,00 R$ 7.800,00

Itens 01, 04, 05, 06 e 07. – Cirúrgica São Felipe Produtos Para Saúde Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 472/2020

PROCESSO Nº 129.600/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material Hospitalar e laboratorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10 UNI

ESFIGMOMANÔMETRO: aneróide com 
braçadeira em tecido resistente de algodão 
com fecho em velcro, tamanho adulto (para 
obeso), manômetro com visor graduado de 
0 a 300 mmHg preciso e de fácil leitura, 
válvula de metal permitindo a retenção e 
esvaziamento de ar, manguito de borracha, 
pera e tubos conectores em borracha sem 
emendas, devidamente inspecionados pelo 
INMETRO; garantia mínima de 01 ano.

R$ 93,00 R$ 930,00

03 10 UNI

ESFIGNOMANOMETRO INFANTIL: apare-
lho aneroide para medir a pressão arterial 
infantil, com braçadeira em tecido de al-
godão anti-alérgico ou nylon. Resistente, 
flexível, moldável facilmente ao braço. 
Braçadeira pode varias de 13 a 19cm. 
O fecho deverá ser em velcro. A câmara 
interna deverá ser de borracha sintética. 
O manômetro deverá ter fundo de cor 
clara com numeração bem visível, sendo 
o tampo resistente e dotado de blindagem 
protetora contra desregulagens ou cho-
ques, certificado pelo INMETRO. A pera 
deverá ser de borracha resistente e ma-
leável, tendo válvula de escape e pressão 
confeccionada em metal. O material deverá 
ser acondicionado em estojo próprio. Iden-
tificação: o equipamento deverá conter de 
forma legível e permanente a marca do fa-
bricante e registro no Ministério da Saúde.

R$ 93,00 R$ 930,00

08 250 ROL

PAPEL MILIMETRADO: em forma de rolo, 
tamanho 216mm X 30 metros; utilizado 
para impressão do eletrocardiograma; com-
patível com aparelho BIONET, MODELO 
CARDIOCARE 2000 com 12 canais.

R$ 22,39 R$ 5.597,50

14 200 UNI

TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL: com 
ponta flexível emborrachada; 100% resis-
tente a água; antialérgico; visor digital de 
fácil visualização; bateria de longa duração 
(substituível); Indicador de bateria baixa; 
embalagem protetora individual que ga-
ranta a integridade do produto.

R$ 20,94 R$ 4.188,00

16 400 Pç
Vídeo print com 110 mm x 20 mts. Modelo 
UPP 110 S; embalado individualmente com 
proteção aos raios solares.

R$ 110,00 R$ 44.000,00

Itens 02, 03, 08, 14 e 16. – Hospilar Comercio de Material Médico Hospitalar Eireli.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, sexta-feira, 16 de julho de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 473/2020

PROCESSO Nº 124.546/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 150 PAR.

PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação 
externa, adulto, com sensor RCP integrado 
que informa frequência e profundidade das 
compressões; compatível com o equipa-
mento marca ZOLL MODELO AED PLUS; 
resistente à temperatura ambiente de 0 a 
50C. Embalado aos pares, em embalagem 
resistente, de fácil abertura, contendo 
identificação do fabricante, lote e data de 
validade do produto.

R$ 1.807,00 R$ 271.050,00

03 4 PAR.

PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação 
externa, pediátrico até 8 anos ou 25 KG; 
compatível com o equipamento marca 
ZOLL MODELO AED PLUS e deverá ser 
resistente à temperatura ambiente de 0 
a 50ºC. Embalado aos pares, em emba-
lagem resistente, lote e data de validade 
do produto.

R$ 1.706,58 R$ 6.826,32

Itens 02 e 03 – LCR Comercial Campinas Ltda – EPP.	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 475/2020

PROCESSO Nº 122.842/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 300 Unid.

FIO DE SUTURA catgut simples 2-0, 
estéril, absorvível, composto de tecido 
conjuntivo purificado (pela maior parte de 
colágeno), derivado da serosa do intestino 
de bovinos; com agulha de aço inoxidável 
de 2,5 cm, 1/2 circulo, cilíndrica, siliconiza-
da e fio com 70 a 75 cm de comprimento; 
embalado em envelope individual, lacrado, 
que garanta a esterilidade do produto até 
sua utilização.

R$ 3,30 R$ 990,00

02 10.000 Unid.

FIO DE SUTURA catgut simples 3-0, 
estéril, absorvível, composto de tecido 
conjuntivo purificado (pela maior parte de 
colágeno), derivado da serosa do intestino 
de bovinos; com agulha de aço inoxidável 
de 2,5 cm, 1,2 circulo, cilíndrica, siliconiza-
da e fio com 70 a 75 cm de comprimento; 
embalado em envelope individual, lacrado, 
que garanta a esterilidade do produto até 
sua utilização.

R$ 3,30 R$ 33.000,00

03 300 Unid.

FIO DE SUTURA catgut simples 4-0, 
estéril, absorvível, composto de tecido 
conjuntivo purificado (pela maior parte de 
colágeno), derivado da serosa do intestino 
de bovinos; com agulha de aço inoxidável 
de 4,0 cm, 1/2 circulo, cilíndrica, siliconiza-
da e fio com 70 a 75 cm de comprimento; 
embalado em envelope individual, lacrado, 
que garanta a esterilidade do produto até 
sua utilização.

R$ 3,50 R$ 1.050,00

04 400 Unid.

FIO DE SUTURA catgut simples 5-0, 
estéril, absorvível, composto de tecido 
conjuntivo purificado (pela maior parte de 
colágeno), derivado da serosa do intestino 
de bovinos; com agulha de aço inoxidável 
de 2,0 cm, 1/2 circulo, cilíndrica, siliconiza-
da e fio com 70 a 75 cm de comprimento; 
embalado em envelope individual, lacrado, 
que garanta a esterilidade do produto até 
sua utilização.

R$ 3,50 R$ 1.400,00

08 1.500 Unid.

FIO DE SUTURA: 5-0, em nylon preto, 
estéril, não absorvível; com uma agulha 
2 cm, 3/8 círculo, triangular, siliconizada e 
fio 45 cm de comprimento; apresentado em 
envelope individual, lacrado que garanta a 
esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 1,33 R$ 1.995,00

09 1.200 Unid.
FIO DE SUTURA de nylon monofilamentar 
preto, diâmetro 0, não absorvível, sem 
agulha. Fio com 1,5m de comprimento.

R$ 1,14 R$ 1.368,00

11 50 Unid.

FIO DE SUTURA VICRYL 5-0: fio de su-
tura sintético, absorvível, multifilamentos, 
trançado, à base de ac. glicolico, L.lactide, 
poliglagtin 910, espessura 5.0, com 45 a 
75cm e agulha curva de 1,5cm

R$ 5,35 R$ 267,50

12 700 Unid.

LÂMINA BISTURI: descartável para bisturi 
nº 11, estéril; confeccionada em aço inox 
ou aço carbono, isenta de rebarbas e 
sinais de oxidação, ponta e corte afiado, 
perfeita adaptação ao cabo, com proteção 
na lamina; embalagem individual lacrada 
que mantenha a esterilidade do produto 
até sua utilização.

R$ 0,27 R$ 189,00

13 6.000 Unid.

LÂMINA BISTURI: descartável para bisturi 
nº 15, estéril; confeccionada em aço inox 
ou aço carbono, isenta de rebarbas e 
sinais de oxidação, ponta e corte afiado, 
perfeita adaptação ao cabo, com proteção 
na lâmina; embalagem individual lacrada 
que mantenha a esterilidade do produto 
até sua utilização.

R$ 0,27 R$ 1.620,00

15 18.000 Unid.

LÂMINA BISTURI: descartável para bisturi 
nº 23, estéril; confeccionada em aço inox 
ou aço carbono, isenta de rebarbas e 
sinais de oxidação, ponta e corte afiado, 
perfeita adaptação ao cabo, com proteção 
na lâmina; embalagem individual lacrada 
que mantenha a esterilidade do produto 
até sua utilização.

R$ 0,27 R$ 4.860,00

Itens 01, 02, 03, 04, 08, 09, 11, 12, 13 e 15 - Cirúrgica União Ltda.	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 475/2020

PROCESSO Nº 122.842/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 2.000 Unid.

FIO DE SUTURA: 2-0, em nylon preto, 
estéril, não absorvível; com uma agulha 
2cm, 3/8 círculo triangular, siliconizada e 
fio 45 cm de comprimento; apresentado em 
envelope individual, lacrado que garanta a 
esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 1,49 R$ 2.980,00

06 5.800 Unid.

FIO DE SUTURA: 3-0, em nylon preto, 
estéril, não absorvível; com uma agulha 
2 cm, 3/8 círculo, triangular, siliconizada e 
fio 45 cm de comprimento; apresentado em 
envelope individual, lacrado que garanta a 
esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 1,49 R$ 8.642,00

Itens 05 e 06 – Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar Eireli.	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 552/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 360/2020

PROCESSO Nº 95.271/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de insulina para atender Mandado Judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 50 FRA
INSULINA ASPARTE - NOVORAPID: 
100UI/ml, solução injetável, frasco com 
10ml.

R$ 102,10 R$ 5.105,00

11 150 UNID
INSULINA ULTRA RAPIDA / GLULISINA - 
APIDRA SOLOSTAR: caneta descartável 
pre-preenchida, injetável, caneta com 3ml.

R$ 31,00 R$ 4.650,00

Itens 01 e 11 – Drogaria Duarte Ltda ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 553/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 360/2020

PROCESSO Nº 95.271/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de insulina para atender Mandado Judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 10.000 UNID
INSULINA GLARGINA, solução injetável 
100UI/ml carpule de vidro 3ml ou caneta 
pré-preenchida. (CANETA OPTPEN).

R$ 32,65 R$ 326.500,00

Item 10 – CM Hospitalar S.A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 365/2020

PROCESSO Nº 95.990/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de receituários médicos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 12.000 Bloco

Receituário Médico 15x21cm, 1x0, papel 
sulfite 75g, na cor amarela, incluir fotolitos: 
numerados tipograficamente, acabamento: 
colados e blocados, blocos de 50 folhas.

R$ 0,95 R$ 11.400,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, sexta-feira, 16 de julho de 2021

2 4.000 Bloco

Receituário Médico 15x21cm, 1x0, papel 
sulfite 75g, na cor azul, incluir fotolitos: 
numerados tipograficamente, acabamento: 
colados e blocados, blocos de 50 folhas.

R$ 0,95 R$ 3.800,00

3 6.000 Bloco

Receituário Médico 15x21cm, 1x0, papel 
sulfite 75g, na cor branca, incluir fotolitos: 
numerados tipograficamente, acabamento: 
colados e blocados, blocos de 50 folhas.

R$ 0,95 R$ 5.700,00

4 10.000 Bloco

RECEITUÁRIO ESPECIAL C1: receituário 
médico para entorpecentes apresentado 
em blocos com 50 jogos com 2 vias com 
carbono: cada jogo é composto por 2 fo-
lhas intercaladas com 1 folha de carbono. 
Acabamento em blocagem. Medidas apro-
ximadas: 15x21cm (LxA), papel sulfite 75g, 
na cor branca, incluir fotolitos, numerados 
tipograficamente. A confecção do item 
deverá obedecer as normas da Portaria 
344/98.

R$ 1,95 R$ 19.500,00

5 3.000 Bloco

Receituário médico para entorpecentes 
(B), 19x9,5cm, 1x0, papel sulfite 75g, na 
cor azul, com canhoto com picote, medin-
do 7x9,5cm, incluir fotolitos, numerados 
tipograficamente, acabamento colados, 
grampeado e blocados: blocos com 25 fo-
lhas. A confecção do item deverá obedecer 
as normar da Portaria 344/98.

R$ 0,80 R$ 2.400,00

6 5.000 Bloco

Receituário Médico 15x21cm, 1x0, papel 
sulfite 75g, na cor verde, incluir fotolitos: 
numerados tipograficamente, acabamento: 
colados e blocados, blocos de 50 folhas.

R$ 0,82 R$ 4.100,00

Itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 – Norte Indústria Gráfica Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 554/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 372/2020

PROCESSO Nº 57.917/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviço de confecção e instalação de cortinas 
e persianas nas Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 650 M2.

Persiana vertical em tecido blackout, com 
lâminas de 9,0 cm de largura, trilho perfil 
sólido de alumínio anodizado, comando de 
giro acionado por corrente plástica (tipo ro-
sário), comando de recolhimento acionado 
por cordão de poliéster, com pingente em 
polipropileno, em cores coordenadas com 
a persiana, com pesos nas bases das lâmi-
nas revestidos com capa de polipropileno, e 
correntes plásticas que fazem a união das 
lâminas. Cor: bege

R$ 62,50 R$ 40.625,00

Item 01 – Persianas Nova América Ltda ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 555/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 372/2020

PROCESSO Nº 57.917/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviço de confecção e instalação de cortinas 
e persianas nas Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 650 M2.
Cortina em tecido blackout liso 100% po-
liéster, com ilhós redondo de pvc nas cores 
coordenadas com a cortina. Cor: bege

R$ 34,00 R$ 22.100,00

Item 02 – CELSO BERTOLUCI BOTUCATU ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 497/2020

PROCESSO Nº 125.536/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 300 Unid. ADAPTADOR DE AGULHA para coleta 
de sangue a vácuo. R$ 0,11 R$ 33,00

02 30.000 Unid.

AGULHA COLETA: de sangue a vácuo, 
estéril, com dispositivo exclusivo de 
segurança, que recobre completamente 
a agulha, com duas capas protetoras e 
selando uma na outra no corpo da agulha; 
com bisel trifacetado, haste siliconizada, 
medindo 25 x 7 (22 G 1) ou 30 x 7 (22g 
1 1/4). Apresentada em embalagem que 
garanta a esterilidade do produto até sua 
utilização.

R$ 0,54 R$ 16.200,00

03 100.000 Unid.

AGULHA COLETA: de sangue a vácuo, 
estéril, com dispositivo exclusivo de 
segurança, que recobre completamente 
a agulha, com duas capas protetoras e 
selando uma na outra no corpo da agulha; 
com bisel trifacetado, haste siliconizada, 
medindo 25 x 8 (21 G 1) ou 30 x 8 (21g 1 
1/4). Apresentada em embalagem lacrada 
que garanta a esterilidade do produto até 
sua utilização.

R$ 0,54 R$ 54.000,00

Itens 01, 02 e 03. – Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda.	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 479/2020

PROCESSO Nº 123.329/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 120 UNI

COLAR CERVICAL EM ESPUMA: tamanho 
G, medindo 55 cm de comprimento e 11 cm 
de largura, feito de espuma semirrígida de 
alta densidade que não deforme durante o 
uso ao qual se destina; formato anatômico, 
revestidO por tecido de malha de algodão 
antialérgico uniforme e sem rebarbas; com 
fecho regulável em velcro permitindo ajuste 
e fixação.

R$ 6,76 R$ 811,20

14 50 UNI

COLAR CERVICAL EM ESPUMA: tamanho 
PP, medindo 38 cm de comprimento e 7,5 
cm de largura, feito de espuma semirrí-
gida de alta densidade que não deforme 
durante o uso ao qual se destina; formato 
anatômico, revestido por tecido de malha 
de algodão antialérgico uniforme e sem 
rebarbas; com fecho regulável em velcro 
permitindo ajuste e fixação.

R$ 6,76 R$ 338,00

16 500 UNI

FÉRULA: ou tala metálica, com as di-
mensões 12 mm de largura e 250 mm de 
comprimento; confeccionada em espuma 
e alumínio.

R$ 0,79 R$ 395,00

18 60 UNI

IMOBILIZADOR HEAD BLOCK, em EVA 
(copolímero de etil vinil acetado), imper-
meável, lavável, atóxico, reutilizável e 
anatômico; confeccionado em espuma 
expandida emborrachada; revestido em 
material plástico sem costura; resistente a 
temperatura de até +70C e – 50C; produto 
composto de três partes: tiras de propileno 
de aproximadamente 50 cm x 3 mm, para 
fixação na região frontal e mentoniana com 
regulagem em velcro, dois blocos de 26 cm 
x 0,8 cm x 15 cm (aproximadamente) com 
orifícios laterais e base de sustentação 40 
cm x 26 cm x 0,2 cm (aproximadamente); 
totalmente selado e com emborrachamen-
to a frio; com capacidade para suportar 
método de desinfecção com água, sabão 
neutro, álcool 70%, solução degermante ou 
afim e secagem feita com flanela limpa e 
de algodão macio; deverá possuir o logo-
tipo do SAMU, com os dizeres SAMU-192 
Piracicaba nos dois blocos e na base de 
sustentação.

R$ 157,00 R$ 9.420,00

19 30 ROL

MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA: em 
rolo medindo 6 cm de largura e 25 m de 
comprimento, constituída de fios de algo-
dão, tipo punho simples de malha, com 
orifícios da trama medindo no máximo 1 
mm em repouso e 2 mm quando esticada; 
com elasticidade adequada no sentido 
transversal promovendo firme fixação no 
membro; enrolamento uniforme em toda 
sua extensão, isenta de defeitos.

R$ 11,90 R$ 357,00

Itens 12, 14, 16, 18 e 19 – Cirúrgica União Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, sexta-feira, 16 de julho de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 488/2020

PROCESSO Nº 123.341/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 20.000 UNI

COLETOR DE URINA: infantil, unissex, 
formato retangular com paredes sobrepos-
tas, orifício oval, confeccionado em plástico 
transparente e adesivo hipoalérgicos; capa-
cidade de 100 ml, graduado a cada 10 ml; 
embalagem individual estéril que garanta 
a integridade e esterilidade do produto até 
a sua utilização.

R$ 0,54 R$ 10.800,00

Item 02 – Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar Eireli - EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 102 /2021

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar, nos termos do Artigo 3o., da 
Instrução Normativa No. 08/2021, de 16/04/2021, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de Julho de 2021

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

89518/2018 GIOVANA BERTO DALLA ANTÔNIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

191158/2019 GUSTAVO MAZZERO INOCÊNCIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

199062/2019 ILHA DE MALTA EMPREENDIMENTO IMOB. 
SPE LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

64266/2021 JOSÉ FRANCISCO SALVATO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

135014/2019 JULIANO PAES DE MENEZES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

131026/2020 JÚNIOR CÉSAR MODESTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

123626/2015 LUCILENE SOUZA OLIVEIRA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

96140/2015 LUIZ AFONSO CALDARA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

71876/2020 RAMIRO DE ALMEIDA JÚNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

120881/2017 RODRIGO CÉSAR PIACENTINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

153287/2014 SÉRGIO ANTÔNIO PINHATI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

 
Departamento de Administração Fazendária 

Divisão de Fiscalização
			

PUBLICAÇÃO DO DIA 02/06/2021
			
AUTO DE INFRACAO		
	
PROC/PROT	 94041/2020	 RPV CLÍNICAS ODONTOLOGICAS LTDA	 A.I. 62685
PROC/PROT	 94041/2020	 RPV CLÍNICAS ODONTOLOGICAS LTDA	 A.I. 62686
PROC/PROT	 87944/2019	 UNIVERSO AGUA SOLUÇÕES EM POÇOS E MANUTENÇÃO LTDA	 A.I. 62687
PROC/PROT	 94066/2020	 ADMILSON DA SILVA ROSSETO & CIA LTDA EPP	 A.I. 62688
PROC/PROT	 94066/2020	 ADMILSON DA SILVA ROSSETO & CIA LTDA EPP	 A.I. 62689
PROC/PROT	 87944/2019	 UNIVERSO AGUA SOLUÇÕES EM POÇOS E MANUTENÇÃO LTDA	 A.I. 62690
PROC/PROT	 100551/2019	 TREVMARC ENG. PROJ. E ASSESSORIA LTDA	 A.I. 62693
PROC/PROT	 22870/2021	  S B F GADELHA OCUPACIONAL	 A.I. 62694
PROC/PROT	 157104/2017	 RPV CLÍNICAS ODONTOLOGICAS LTDA	 A.I. 74582
PROC/PROT	 1050/2013	 CLAYTON SANCHES ME	 A.I. 74584
PROC/PROT	 10354/2019	 SANTA BARBARA LABORATORIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA	 A.I. 74585
PROC/PROT	 10892/1995	 CEREGATTO TRANSP. E AGRIC. PIRACICABA LTDA ME	 A.I. 74586
PROC/PROT	 115942/2016	 DSAINFO SISTEMAS EIRELI ME	 A.I. 74587
PROC/PROT	 115942/2016	 DSAINFO SISTEMAS EIRELI ME	 A.I. 74588
PROC/PROT	 44694/2021	 A2M CONSULTORIA LABORATORIAL LTDA ME	 A.I. 74589
PROC/PROT	 158990/2015	 A2M CONSULTORIA LABORATORIAL LTDA ME	 A.I. 74590
PROC/PROT	 14397/1992	 WOOBO INF. E SISTEMAS LTDA	 A.I. 74592
PROC/PROT	 14397/1992	 WOOBO INF. E SISTEMAS LTDA	 A.I. 74591
PROC/PROT	 4840/1976	 SERRALHEIRA SA ZAN LTDA	 A.I. 74593

PUBLICAÇÃO DO DIA 03/06/2021
			 
AUTO DE INFRACAO		
	
PROC/PROT	 64666/2019	 M F USINAGEM ME	 A.I. 62678
PROC/PROT	 64684/2021	 RISSATO ASSES. E INSPEÇÕES LTDA ME	 A.I. 62679
PROC/PROT	 103951/2011	 M F USINAGEM ME	 A.I. 62691
PROC/PROT	 58096/2012	 RISSATO ASSES. E INSPEÇÕES LTDA ME	 A.I. 62692
			 
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08		
	
PROC/PROT	 65020/2021	 ROQUE JESUS DE SOUZA	 DEFERIDO
			 

PUBLICAÇÃO DO DIA 07/06/2021
		
			 
RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA		
	
PROC/PROT	 126947/2019	 PIZZINATO PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA	 DEFERIDO PARCIAL
PROC/PROT	 80775/2020	 INSERTEC REFRATÁRIOS DO BRASIL LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 80774/2020	 IFI INSERTEC FORNOS INDUSTRIAIS LTDA	 DEFERIDO
			 

PUBLICAÇÃO DO DIA 09/06/2021
			 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS		
	
PROC/PROT	 119537/2019	 WAGNER FERREIRA	 DEFERIDO
			 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS		
	
PROC/PROT	 86408/2019	 C.C.L. JATEAMENTO E PINTURA INDL LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 87742/2020	 MORAL TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA EPP	 DEFERIDO
			 
AUTO DE INFRACAO		
	
PROC/PROT	 14080/1999	 MECÂNICA RODOVIÁRIA MIRIM LTDA EPP	 A.I. 74595
PROC/PROT	 14080/1999	 MECÂNICA RODOVIÁRIA MIRIM LTDA EPP	 A.I. 74594
			 
CANCELAMENTO DE DÉBITOS		
	
PROC/PROT	 8469/1994	 CONSTRUTEC EMPREITEIRA S/C LTDA ME	 INDEFERIDO
			 
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08		
	
PROC/PROT	 72997/2021	 LUIZ ROBERTO BRANDÃO VASCONCELOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 69291/2021	 JEANETE FERRAREZI ZANONI	 DEFERIDO
PROC/PROT	 55299/2021	 PAULO CAETANO CERESER BRUGNARO	 DEFERIDO PARCIAL
PROC/PROT	 64920/2021	 VALDIR ANTONIO CORREIA	 INDEFERIDO
			 
RECURSO ADMINISTRATIVO		
	
PROC/PROT	 15904/1993	 ADNAN BENEDITO LUIZ ME	 INDEFERIDO
			 

PUBLICAÇÃO DO DIA 10/06/2021
			 
CÓPIA DE DOCUMENTO		
	
PROC/PROT	 170028/2018	 MARCOS TONIATTO	 DEFERIDO
			 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I		
	
PROC/PROT	 31802/2021	 2° TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DE PIRACICABA	 INDEFERIDO
			 
LEVANTAMENTO ESPECIFICO		
	
PROC/PROT	 81349/2007	 ELIESER SINICATO	 DEFERIDO
			 
RECLASSIFICAÇÃO FISCAL		
	
PROC/PROT	 37085/2004	 UNISER – ASSEIO E CONSERVAÇÃO LTDA EPP	 DEFERIDO
			 

PUBLICAÇÃO DO DIA 14/06/2021
			 
AUTO DE INFRACAO		
	
PROC/PROT	 89043/2020	 JOPIRA MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS LTDA ME	 A.I. 62698
PROC/PROT	 89043/2020	 JOPIRA MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS LTDA ME	 A.I. 62699
			 
RECURSO DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO EX-OFICIO		
	
PROC/PROT	 110648/2008	 LUCAFO EVENTOS E PROMOÇÕES ESP. E CULTURAIS LTDA ME	 DEFERIDO
			 
ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES		
	
PROC/PROT	 49591/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 49592/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 49589/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 49588/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 49587/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 38539/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 INDEFERIDO
PROC/PROT	 37998/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 37997/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 37993/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 37994/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 37991/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, sexta-feira, 16 de julho de 2021

PROC/PROT	 37990/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 37987/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 22433/2021	 UNIMED DE PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS	 DEFERIDO
			 
RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA		
	
PROC/PROT	 53838/2021	 JENNIFER MARIANO SERIZAWA	 DEFERIDO
			 

PUBLICAÇÃO DO DIA 17/06/2021
			 
AUTO DE INFRACAO		
	
PROC/PROT	 87941/2019	 J.S. MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI ME	 A.I. 62701
PROC/PROT	 87941/2019	 J.S. MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI ME	 A.I. 62703
PROC/PROT	 87762/2020	 J.R. MARTINS ENG. E CONSTRUÇÕES LTDA ME	 A.I. 62704
			 
DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA		
	
PROC/PROT	 14368/2021	 LEOVAL REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA ME	 INDEFERIDO
			 
LEVANTAMENTO ESPECIFICO		
	
PROC/PROT	 83503/2019	 GENI MACIEL DE BARROS ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 146513/2019	 RAMOS & CASSIERI CONTABILIDADE LTDA ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 83506/2019	 INSTITUTO DO SONO DR. SHIGUEO YONEKURA LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 87925/2019	 ES – ECOLOGICAL SOLUCITIONS CONS. AMBIENTAL LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 14080/1999	 MECÂNICA RODOVIÁRIA MIRIM LTDA EPP	 DEFERIDO
PROC/PROT	 995/2020	 CONCRESERV CONCRETO SERVIÇOS LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 66211/2020	 HELP ME TECH EIRELI	 DEFERIDO
PROC/PROT	 103239/2019	 GUSTAVO HENRIQUE GROSSI	 DEFERIDO
PROC/PROT	 64650/2019	 ALMEIDA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 18673/2021	 FREITAS DE SOUZA ORG.DE EVENTOS LTDA ME	 DEFERIDO
			 
REGIME ESPECIAL P/EMISSÃO DE DOCTOS		
	
PROC/PROT	 65770/2021	 ESCOLA DE IDIOMAS DE PIRACICABA LTDA EPP	 DEFERIDO
PROC/PROT	 65775/2021	 CENTRO DE CULTURA ANGLO AMERICANA DE PIRACICABA LTDA EPP	 DEFERIDO
PROC/PROT	 67200/2021	 COLORE BELEZA E SAUDE LTDA	 DEFERIDO
			 

PUBLICAÇÃO DO DIA 22/06/2021
			 
AUTO DE INFRACAO		
	
PROC/PROT	 94049/2020	 M L S ASESSORIA COMERCIAL E MARKETING LTDA	 A.I. 62700
			 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N		
	
PROC/PROT	 44586/2021	 FABRICIO PARSIA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 71486/2021	 TECHNO SERVIÇOS E PRODUTOS INDUSTRIAIS EIRELI	 DEFERIDO
PROC/PROT	 72871/2021	 RADIOSCAN RADIOLOGIA E DIAGN. POR IMAGEM EIRELI	 DEFERIDO
			 
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL		
	
PROC/PROT	 154074/2020	 R.P. PNUES PIRACICABA LTDA EPP	 DEFERIDO
PROC/PROT	 80928/2021	 BENRI CLASSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO DE AÇUCAR E ETANOL LTDA	 DEFERIDO
			 
CONSULTA TRIBUTÁRIA		
	
PROC/PROT	 75162/2021	 VELVET PARTICIPAÇÕES S/A	 DEFERIDO
			 
EMISSÃO DE GUIA DE ITBI		
	
PROC/PROT	 23131/2021	 ANDRÉ FERREIRA ZOCCOLI	 INDEFERIDO
			 
IMPUGNAÇÃO CONTRA PROCEDIMENTO FISCAL		
	
PROC/PROT	 34574/2020	 FEMAQ FUNDIÇÃO ENG. E MÁQ. LTDA	 INDEFERIDO
PROC/PROT	 155760/2020	 TRANSPORTES IMEDIATO LTDA	 INDEFERIDO
PROC/PROT	 155759/2020	 TRANSPORTES IMEDIATO LTDA	 INDEFERIDO
			 
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08		
	
PROC/PROT	 62271/2021	 ANTONIO CARLOS MARTINS DO AMARAL	 INDEFERIDO
			 
LEVANTAMENTO ESPECIFICO		
	
PROC/PROT	 89047/2020	 FRAC SINT IND. COM. MEC. E CALD. LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 142149/2018	 SYSTEMA PARK ESTACIONAMENTOS LTDA EPP	 DEFERIDO
PROC/PROT	 87780/2020	 LUIZ PAULO BEINOTTE JUNIOR ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 44587/2021	 SUZEMAR LIBERANA PENEZZI MONATO ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 94039/2020	 PEDRA DA MATA EMPREEND. IMOB. LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 94041/2020	 RPV CLÍNICAS ODONTOLOGICAS LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 76759/2020	 MOLD MAQ MOLDES LTDA ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 94066/2020	 ADMILSON DA SILVA ROSSETO & CIA LTDA EPP	 DEFERIDO
PROC/PROT	 87944/2019	 UNIVERSO AGUA SOLUÇÕES EM POÇOS E MANUTENÇÃO LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 94040/2020	 FIORE ROMANO PREST.SERV.PSIC. E FONOAUDIOLOGIA LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 94046/2020	 BRUNA MALAGUETA ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 94056/2020	 VIKA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 94070/2020	 MARIO CESAR RADICH ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 169846/2019	 ARGUS SOLUTIONS COM. E SERV. LTDA	 DEFERIDO
			 
RECLASSIFICAÇÃO FISCAL		
	
PROC/PROT	 502/1997	 SANTIAR COM. DE AR CONDICIONADO E SERV.ENG. LTDA	 DEFERIDO PARCIAL

RECURSO ADMINISTRATIVO		
	
PROC/PROT	 51887/2020	 ANCASI EMPREITEIRA LTDA	 DEFERIDO
			 
RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA		
	
PROC/PROT	 37705/2021	 RR AGROFLORESTAL LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 33235/2021	 DANILO ROBERTO RODRIGUES BIEGAS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 29788/2021	 DTECH AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 67286/2021	 MARIO ROBSON ANACLETO	 INDEFERIDO
PROC/PROT	 63436/2021	 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA	 INDEFERIDO
PROC/PROT	 70751/2021	 FERNANDO VICENZO BERTO	 INDEFERIDO
			 

PUBLICAÇÃO DO DIA 28/06/2021
			 
AUTO DE INFRACAO		
	
PROC/PROT	 106808/2020	 SEMCIL SERV.MONT.COM. E IMPLEMENTOS LTDA	 A.I. 62695
PROC/PROT	 106808/2020	 SEMCIL SERV.MONT.COM. E IMPLEMENTOS LTDA	 A.I. 62696
PROC/PROT	 52735/2010	 EDUARDO GABRIEL FERREIRA ME	 A.I. 74599
			 
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL		
	
PROC/PROT	 75914/2021	 TECNALISE PIRACICABANA COM. E ASSIST. TEC. LTDA	 INDEFERIDO
PROC/PROT	 78169/2021	 MAXOCORP ASS. EM PROGRAMAÇÃO DE SOFTWARE LTDA	 INDEFERIDO
			 
ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES		
	
PROC/PROT	 79746/2021	 MOLAS PIRACICABA IND. COM. LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 79748/2021	 MOLAS PIRACICABA IND. COM. LTDA	 DEFERIDO
			 
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08		
	
PROC/PROT	 81548/2021	 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.	 DEFERIDO
			 
LEVANTAMENTO ESPECIFICO		
	
PROC/PROT	 100516/2019	 PROCALK SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 64684/2019	 RISSATO ASSES. E INSPEÇÕES LTDA ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 89043/2020	 JOPIRA MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS LTDA ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 94049/2020	 M.L.S. ASSESSORIA COMERCIAL E MARKETING LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 87941/2019	 J.S. MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 94051/2020	 FELIX EDUARDO ROCHETTO ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 64666/2019	 M F USINAGEM ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 32696/2004	 PIRAMED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 83485/2019	 BRUNIMENTO AROCROM EIRELI EPP	 DEFERIDO
			 
RECLASSIFICAÇÃO FISCAL		
	
PROC/PROT	 31068/2006	 CW7 PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA ME	 DEFERIDO
			 
RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA		
	
PROC/PROT	 34759/2021	 VALERIO FURLANIS	 DEFERIDO
			 

PUBLICAÇÃO DO DIA 29/06/2021
			 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS		
	
PROC/PROT	 89044/2020	 MISCHIATTI REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA ME	 DEFERIDO
PROC/PROT	 41253/2021	 WOOBO INF. E SISTEMAS LTDA	 DEFERIDO
			 
CANCELAMENTO DE DÉBITOS		
	
PROC/PROT	 206283/2014	 JEAN MARCEL GIMENEZ RODRIGUES	 DEFERIDO
			 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I		
	
PROC/PROT	 64914/2021	 MARIA TERESA RODRIGUES	 DEFERIDO
PROC/PROT	 63989/2021	 PAULO JOSE CARDOSO	 DEFERIDO
			 
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08		
	
PROC/PROT	 84890/2021	 DIRCEU DE GASPARI	 DEFERIDO
			 
LEVANTAMENTO ESPECIFICO		
	
PROC/PROT	 10354/2019	 SANTA BARBARA LABORATORIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA	 DEFERIDO
			 
RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA		
	
PROC/PROT	 43660/2021	 DV MONITORAMENTO CONS. E PESQUISA AGRON. LTDA	 DEFERIDO
PROC/PROT	 43659/2021	 PRADO & GREGOLIN SOCIEDADE DE ADVOGADOS	 DEFERIDO
PROC/PROT	 53945/2021	 JORGE SOROCABA	 DEFERIDO
			 

PUBLICAÇÃO DO DIA 30/06/2021
			 
AUTO DE INFRACAO		
	
PROC/PROT	 84214/2010	 ANTONIO LUIS DE SOUSA FILHO	 A.I. 74602
PROC/PROT	 6011/2010	 HENRIQUE DE OLIVEIRA FERRACIU	 A.I. 74604



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, sexta-feira, 16 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com funda-
mento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidorLais Pavlu Zarpelon, 
RG:43.900.876-1 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização 
para fins particulares.

Piracicaba, 15/07/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 14 Julho 2.021

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	004056/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	004057/2021	 FELIPE STOROLLI LUCAS
	004058/2021	 MILTON CESAR DA FONSECA
	004059/2021	 JULIA MARTELLA DE ALMEIDA
	004060/2021	 IGREJA DEUS É PODER
	004061/2021	 ADJUVARE - EVENTOS E SERVIÇOS
	004062/2021	 SETOR DE PORTARIA E MANUTENÇÃO
	004063/2021	 SANDRA APARECIDA LEOPOLDINO SANTANA
	004064/2021	 CAROLINE FERNANDES PEREIRA
	004065/2021	 SANDRA APARECIDA LEOPOLDINO SANTANA
	004066/2021	 SANDRA APARECIDA LEOPOLDINO SANTANA
	004067/2021	 LEANDRO CARPIM
	004068/2021	 ANTONIO AMARAL LOPES
	004069/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	004070/2021	 ANDERSON CARVALHO DE AZEVEDO
	004071/2021	 LUCIENE PINHEIRO RODRIGUES DE SOUZA
	004072/2021	 PROMIL PROMOTORA DE VENDAS LTDA.
	004073/2021	 VIDROMAX COMÉRCIO E FABRICAÇÃO DE ESQUADRIASDE ALUMÍNIO LTDA
	004074/2021	 MARIA APARECIDA DE ALMEIDA GUIDOTTI
	004075/2021	 IGREJA APOSTOLICA AVIVAMENTO PROFÉTICO
	004076/2021	 PAULO ROBERTO SANTIAGO
	004077/2021	 REGINALDO JOSE CASTORINO
	004078/2021	 MINISTÉRIO PÚBLICO DE SÃO PAULO
	004079/2021	 RENATA CRISTINA MACARIO

	Despachos

	Protocolos	 Processo		 Interessado
	000575/2021			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	000822/2021	 000571/2021	 GRACE KELLY DE SOUZA SILVA: "Indeferido".
	001093/2021	 002538/2016	 INGAÍ INCORPORADORA S/A: "Concluído".
	001094/2021	 002539/2016	 INGAÍ INCORPORADORA S/A: "Concluído".
	001190/2018	 000906/2018	 POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Arquivado".
	001691/2021	 001149/2021	 IVAN ANGELO BARBOSA: "Indeferido".
	001705/2021	 001161/2021	 SEBASTIAO DINIZ: "Deferido em Parte".
	001710/2021	 001166/2021	 ADELE CAROLINE SOARES HUNGRIA: "Indeferido".
	001721/2021	 001174/2021	 ESCOLA DE ED INF FLORESCER DA VIDA LTDA: "Indeferido".
	001724/2021	 001177/2021	 IGNES PAULINA DA SILVA: "Indeferido".
	001734/2021	 001183/2021	 ELIANE APARECIDA LARA TELES: "Indeferido".
	001779/2021	 001211/2021	 JOSE GUILHERME PARISOTTO: "Deferido".
	001957/2020	 001312/2020	 ADRIANA BASTOS RODRIGUES: "Deferido".
	001979/2021	 001355/2021	 MILTON ALVES DE MORAIS: "Deferido".
	002089/2015	 001249/2015	 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Arquivado".
	002128/2021	 001422/2021	 YASMIN PASCOAL BUTINHÃO: "Indeferido".
	002304/2021	 004559/2020	 MARIA INES TOBALDINI SEGATTO: "Indeferido".
	002330/2021	 001551/2021	 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: "Concluído".
	002336/2021	 001556/2021	 CAROL DE CAMARGO RAYA: "Deferido".
	002444/2021	 001624/2021	 JOSE PAULO MAZZERO: "Indeferido".
	002463/2021	 001639/2021	 ESEQUIEL GIACOMINI: "Indeferido".
	002515/2021	 001675/2021	 MARISA AP. LA BIANCO BORTOLETO: "Indeferido".
	002557/2021	 001708/2021	 DEBORA ROCHA FREIRE GUSMAN: "Indeferido".
	002650/2021	 001770/2021	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: "Concluído".
	002652/2021	 001772/2021	 JESUS VIEIRA: "Indeferido".
	002670/2021	 001967/2020	 INGRID NADJA MARTIN: "Indeferido".
	002830/2021	 001902/2021	 TATIANA DO VALLE LOVATO SVERZUT: "Deferido em Parte".
	002933/2021	 001956/2021	 ARAO GOMES DE MELLO: "Indeferido".
	002937/2021	 001960/2021	 MAURO PEREIRA VIANA: "Indeferido".
	003165/2021	 002115/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE  PIRACICABA: "Concluído".
	003199/2021	 002138/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE  PIRACICABA: "Concluído".
	003802/2021	 002620/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	003803/2021	 002621/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	003845/2021	 002646/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Indeferido".
	003852/2013	 002518/2013	 JOSE MARIA RIBEIRO: "Concluído".

	003902/2021	 002679/2021	 ANDREA MARINA SANTOS DE  OLIVEIRA: "Indeferido".
	003935/2021	 002696/2021	 ROQUE ANTONIO HELENA: "Deferido".
	003940/2021	 002700/2021	 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: "Concluído".
	003999/2021	 001042/2021	 JOSÉ CARLOS SCARAZZATI: "Indeferido".
	004062/2021	 002792/2021	 SETOR DE PORTARIA E MANUTENÇÃO: "Arquivado".
	004466/2017	 003213/2017	 ASSOC. DOS PROP. AMIGOS DO LOT. RES. DAS: "Arquivado".
	005205/2018	 003922/2018	 ALMIRO FERREIRA LIMA: "Indeferido".
	009394/2019	 006958/2019	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA: "Arquivado".

TERMO ADITIVO N.º 17/2021
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 37/2018

PREGÃO N.º 43/2018 - PROCESSO N.º 373/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência sem aplicação de reajuste, acréscimo de quantitativo e 
alteração qualitativa, conforme razões constantes nos autos.
Vigência: 05/07/2022.
Dotação 13 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398.
Empenho: n.º 1075/2021.
Fundamento legal: artigo 57, II c/c o art. 65, inc. I e II, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 21/06/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/2021 - PROCESSO N.º 0796/2021 - REMARCADO
EDITAL RETIFICADO
Objeto: ESPECTROFOTÔMETRO DE BANCADA (FOTOCOLORÍMETRO MULTIPARÂMETRO). 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 29/07/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 067/2021 - PROCESSO N.º 2759/2021 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CORTA E DOBRA 
EM CHAPA DE AÇO CARBONO SAE 1020 COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 30/07/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 068/2021 - PROCESSO N.º 2552/2021 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE AÇÚCAR, CAFÉ E LEITE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 02/08/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 15 de julho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de março de 1964, estamos publicando o rol de inscrição em 
Dívida Ativa, conforme solicitação da Gestão de Contrato e conforme decisão final do Processo 
Administrativo 315/2021 e 457/2021.

Piracicaba, 14 de Julho de 2021.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula			   Consumidor
Carnê/ nº sequencial	 Responsável
---		---
215837422008		  ABRAHAO MADEIRAS E MATERIAIS DE CONSTRUC
---		---
215837432008		  MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME

http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, sexta-feira, 16 de julho de 2021

PODER LEGISLATIVO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 16, DE 14 JULHO DE 2021.
Constitui Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Câmara Municipal de Piracicaba 
e revoga expressamente o Ato da Presidência nº 001/2020.

Gilmar Rotta, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos termos da alínea “e”, inciso I, 
artigo 32, da Resolução nº 16, de 19 de novembro de 1993 - Regimento Interno - promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 16/2021

Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos da Câmara Municipal, grupo permanente e multidisciplinar, composto 
por representantes do Departamento Administrativo e de Documentação e do Departamento Jurídico 
e de Transparência, bem como por representantes das áreas específicas da documentação a ser 
avaliada, de acordo com a necessidade oriunda do desenvolvimento dos trabalhos: 

Giovanna Fenili Calabria – servidora do Departamento Administrativo e de Documentação/ Setor de Ges-
tão de Documentação e Arquivo, cargo/função: Arquivista, que exercerá a coordenação dos trabalhos;

Bruno Didoné de Oliveira – servidor do Departamento Administrativo e de Documentação/Setor de 
Gestão de Documentação e Arquivo, cargo/função: Escriturário;

Michelle Santin Pecorari – servidora do Departamento Administrativo e de Documentação/Setor de 
Gestão de Documentação e Arquivo, cargo/função: Agente Legislativo;

Caroline Domingues de Souza – servidora do Departamento Jurídico e de Transparência, cargo/
função: Advogada;

Any Isabelle Almeida Ferraz de Araújo – servidora do Departamento Administrativo e de Documen-
tação/Setor de Infraestrutura e Logística, cargo/função: Agente Administrativo;

João Paulo Rodolfo de Siqueira – servidor do Departamento Administrativo e de Documentação/Setor 
de Tecnologia de Informação, cargo/função: Técnico de Processamento de Dados I.

Art. 2º São atribuições da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos:

I - definir, orientar e realizar o processo de análise, avaliação e seleção da documentação produzida 
e acumulada no seu âmbito de atuação, tendo em vista a identificação dos documentos para guarda 
permanente e a eliminação dos destituídos de valor; 
II - auxiliar na elaboração dos Instrumentos de Gestão Arquivística, como o Plano de Classificação 
e a Tabela de Temporalidade, e orientar sua aplicação;
III - colaborar no trabalho de avaliação da massa documental acumulada;
IV - coordenar os trabalhos de eliminação, transferência e de recolhimento de documentos;
V - auxiliar a implementação da política municipal de acesso à informação na Câmara Municipal, nos 
termos da Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011;
VI - designar grupos de trabalho responsáveis pela execução dos procedimentos metodológicos de 
levantamento e análise de dados.

Art. 3º A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos fica autorizada a solicitar assistência 
técnica específica, bem como convocar servidores de todos os departamentos e setores da Câmara 
a fim de obter subsídios necessários a execução de suas atribuições.

Art. 4º Os servidores integrantes da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos não rece-
berão qualquer espécie de ajuda de custo, gratificação ou prêmio.

Art. 5º Fica expressamente revogado o Ato da Presidência nº 001, de 29 de janeiro de 2020.

Art. 6° Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal, 14 de julho de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente

Publicado no Departamento Administrativo e de Documentação
da Câmara Municipal de Piracicaba, em 14 de julho de 2021.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio 
Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 28/2021

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no 
dia e hora especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, 
Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, 
realizar-se-á licitação na modalidade Pregão Presencial 28/2021, em forma de registro de preços, 
visando a eventual e futura aquisição de materiais/insumos/aparelhos e equipamentos de proteção 
individual hospitalares de primeira qualidade, por fornecimento parcelado e a pedido, respeitando 
às necessidades e o interesse público, para atender a demanda da área de saúde. Os envelopes 
com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 
horas do dia 29/07/2021 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será 
neste mesmo dia às 9:00 horas. As consultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas 
no endereço www.saltinho.sp.gov.br/paginas/portal/licitacoes/modalidades?exercicio=2021.

Saltinho/SP, 15/07/2021.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

EMDHAP

Dispensa de Licitação
P.A. 046/21             

             
Interessado: EMDHAP- Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento e entrega parcelado 
de água  mineral no galão de  10 e 20 litros para sede da EMDHAP.
Contratado: Empório Irmãos Thomé Ltda
Valor mensal : R$ 328,00 
Valor total: 3.936,00
Embasamento legal: artigo 29 da Lei 13303/16

Piracicaba, 15 de julho de 2021.

SERGIO MALUF CHAIM
Diretor Presidente

COMCULT

ERRATA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

19 de julho de 2021

No Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba em 14/07/2021, 
onde se lê:

A Coordenadora Executiva, CONVOCA todos(as) os conselheiros(as) eleitos(as) na GESTÃO 
2021/2023 para a 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 21 de junho de 2021, via plataforma 
digital google meet, com início às 19 h, a fim de deliberar a seguinte pauta: 

Leia-se:
A Coordenadora Executiva, CONVOCA todos(as) os conselheiros(as) eleitos(as) na GESTÃO 
2021/2023 para a 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 19 de julho de 2021, via plataforma 
digital google meet, com início às 19 h, a fim de deliberar a seguinte pauta: 

As demais informações ficam inalteradas.

12 de julho de 2021

FERNANDA FERREIRA DE OLIVEIRA
Coordenadora

mailto:licitacoes@saltinho.sp.gov.br
http://www.saltinho.sp.gov.br/paginas/portal/licitacoes/modalidades?exercicio=2021


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, sexta-feira, 16 de julho de 2021

CTER

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA DE PIRA-
CICABA, REALIZADA NO DIA 30/06/2021.

Presentes/Membros: José Luiz Guidotti Júnior – Titular - SEMDETTUR; Valter Lavandosque – Su-
plente - SEMDETTUR; Carlos Alberto L. Beltrame- Titular Secretaria do Governo; Arlete da Mota 
Trevelim Rocha – Secretária Executiva da CTER e Gestora do Fundo do Trabalho; José Antônio 
Fernandes Paiva – Titular - Serviço; Milton Costa Titular - Industria; Edson Batista dos Santos – Su-
plente Industria – Trabalhadores, Antonio Carlos Aguiar Ribeiro Suplente - Serviços; Paulo Estevam 
de Camargo Titular - Industria – Antonio Pedro Carvalho Titular – Comércio; Felipe Callegari Machado 
Suplente – Comércio.

Convidados: Cristiane Sampaio Batochio Leibholz – SEMDETTUR; Edmara Damiani - SEMDETTUR; 
Marcelo A. Marques – Associação das Construtoras de Piracicaba - Ascopi, Mário Camargo - Sin-
dicato dos Bancários.

Justificativa de ausência: Homero Scarso – Suplente Indústria – Ciesp, Ophir Figueiredo Junior – 
SENAI (convidado) e João Carlos Goia – SENAC (Convidado).

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta minutos, na 
SEMDETTUR – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, localizada 
à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal 
do Trabalho, Emprego e Renda de Piracicaba (CTER). A reunião iniciou-se com o Sr. José Luiz Gui-
dotti Júnior, novo secretário da extinta SEMTRE e novo presidente do CTER, apresentando os novos
membros que compoem as Bancadas, conforme segue na lista de presença anexa. O Sr. José Luiz 
Guidotti Júnior informa que alguns nomes dos membros serão substituídos e constarão em novo de-
creto. Em seguida, comenta sobre a prestação de contas 2017 a 2020 da então Secretaria Municipal 
do Trabalho e Renda – SEMTRE, relatando o número de atendimento de cada setor e descreve que 
durante o período da pandemia os serviços oferecidos pela secretaria foram alterados para o servi-
ço On Line, mas não deixando de atender aos trabalhadores que não possuiam acesso aos meios 
digitais. O Sr. José Antonio Fernandes Paiva sugeriu consultar o CEREST para um planejamento
sobre a circulação de pessoas na secretaria enquando o problema pandênico não estiver sobre 
controle.	 Pede também para disponibilizar as vagas oferecidas pelo Centro de Apoio ao Trabalhador 
e a Sra.Cristiane – SEMDETTUR informa que todas as segundas feiras é disponibilizado o link para 
acesso do painel de vagas nas redes sociais. Dando sequencia a pauta, O Sr. José Luiz Guidotti 
Júnior solicita a Sra. Cristiane que apresente o plano de trabalho para os próximos 4 anos. ( conforme
anexo).Na apresentação a Sra. Cristiane comenta sobre a possibilidade da contratação de uma psicólo-
ga para atender as necessidades dos trabalhadores, recebendo o apoio do Sr. José Antonio Fernandes 
Paiva. Em seguida ficou definido com os membros as datas das próximas reuniões do conselho que 
serão nos dias 31/08/2021 às 9h30 no SindBan, 26/10/2021 às 9h30 na CDL e 14/12/2021 às 9h30 
na Acipi. O Sr. José Luiz Guidotti Júnior encerra a reunião agradecendo a presença de todos. Eu, 
Arlete da Mota Trevelim Rocha, secretária executiva do CTER, redigi a presente ata, a qual assinam.

José Luiz Guidotti Júnior
Presidente e Titular SEMDETTUR

Valter Lavandosque
Suplente - SEMDETTUR

Carlos Alberto L. Beltrame
Titular - GOVERNO

Arlete da Mota Trevelim Rocha
S e c r e t á r i a  E x e c u t i v a  - 
SEMDETTUR

José Antônio F. Paiva
Titular
Serviços - Trabalhadores

Milton Costa Titular – Industria – 
Trabalhadores

Edson Batista dos Santos
Suplente Indústria Trabalhadores

Antônio Carlos Aguiar Ribeiro
Suplente – Seviços Patronal

Paulo Estevam Camargo
Titular – Indústria - Patronal

Antônio Pedro Carvalho
Titular Comércio - Patronal

Felipe Callegari Machado
Titular Comércio - Patronal

ASSOCIAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Comunidade Terapêutica Ebenezer Cidade das Estrelas, vem através de seu presidente, convocar 
os diretores e associados para a reunião de Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no 
dia 02/08/2021 às 19:00 horas em sua sede na Rodovia Margarida da Graça Martins nº 10571 – Km 
12, Bairro Água Seca - Piracicaba/SP, para tratarem da  Eleição e posse da Diretoria Executiva e 
Conselho Fiscal.   Aguardamos a presença de todos.

João Inácio Carvalhaes
Presidente


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIAS
	AÇÃO CULTURAL
	ADMINISTRAÇÃO
	EDUCAÇÃO
	SAÚDE
	FINANÇAS
	TRANSPORTES INTERNOS

	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO
	EMDHAP
	COMCULT
	CTER
	ASSOCIAÇÃO

		2021-07-16T14:16:38-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




